(1) Non facile datur intelligi, qua vel ratione vel lege, ab inferioribus eminentior judicetur. Nam cum celebri præcepto Apostolus clamet (I Tim. V, 10), accusationem vel in presbyterum recipi non debere, quid in præcipuum generalis Ecclesiæ criminationibus licere censendum est? quod synodus ipsa venerabilis laudabili constitutione prospiciens, causam quam, quod salva ejus reverentia dictum sit, pene temere susceperat inquirendam, divino potius servavit examini: perstringens tamen, prout breviter potuit, nihil vel sibi, vel gloriosissimo regi Theoderico regi, de his quæ papæ dicebantur objecta patuisse. Quibus cognitis, quasi senator ipse Romanus, quasi christianus episcopus obtestor, . . . ut in conspectu vestro non sit Ecclesiæ minor quam reipublicæ status; quodque vobis Deus posse præstitit prosit et nobis; nec minus diligatis in Ecclesia vestra sedem Petri quam in civitate apicem mundi. Si profundo illo tractatus vestri consilio rem videtis, non ea tantummodo quæ Romæ geritur causa cogitanda est. Sed et in sacerdotibus cæteris potest si quid forte quod vocaverat reformari; at si papa Urbis vocatur in dubium, episcopatus jam videbitur, non episcopus, vacillare. Nostis bene inter quas hæreseum tempestates, veluti ventis circumflantibus, fidei puppem ducamus. Si nobiscum hujusmodi pericula formidatis, expedit ut gubernatorem vestrum participato labore tueamini. Alias autem quæ ultio est, si nautis in magistrum furentibus, non sine illorum periculo cedatur isto discrimine? Reddet rationem qui ovili dominico præest, qua commissam sibi agnorum curam administratione dispenset: cæterum non est gregis pastorem terrere, sed judicis. Quapropter reddite nobis principalem, si tamen necdum est restituta, concordiam. *Epist. XXXI.*

(2) *Déf. de l'Église, t. I, p. 367.*

vaisseau de la foi, et que ceux qui sont rebelles à ses ordres sont en danger de périr : n'est-ce pas mettre le siège de Pierre au-dessus de tous les sièges, n'est-ce pas déclarer que le successeur du prince des apôtres est supérieur à tous les évêques ?

Nous savons que, pendant les dissensions religieuses de Constantinople, l'évêque de Vienne écrivit plusieurs fois au pape. Or, comment s'exprima-t-il dans ces circonstances. « Il importe, dit-il à saint Hormisdas, au bon » état de la religion et à l'accomplissement des règles de » la foi catholique, que, veillant sans relâche sur le » troupeau qui vous a été confié, vous formiez par vos » exhortations tous les membres de l'Église universelle ; » vous le comprenez, et, pour cette raison, vous avez » l'année dernière visité la province de Vienne par des » lettres..... pleines de votre sollicitude pastorale (1). » Saint Avite parle ensuite de l'état religieux de l'Orient, puis il ajoute : « C'est pourquoi je vous prie, et tous » vous prient par mon humble ministère, de m'apprendre » ce que je dois répondre, si je suis consulté par vos » fils, mes frères des Gaules. Assuré que je suis du » dévouement, je ne dirai pas seulement du diocèse de » Vienne, mais de toute la Gaule, je vous promets que » tous embrasseront le jugement que vous porterez sur » la foi. Priez pour que les trompeuses professions de foi » de gens perdus ne nous égarent jamais, nous que l'évi- » dente vérité ne peut séparer de l'unité dont vous êtes » le chef (2). »